1

ATA DA 17ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE NOVAIS, REALIZADA EM 04 DE AGOSTO DE 2.025.-

Aos quatro dias do mês de agosto de 2025, às 19h00min horas, na sala de sessões,
situada à Rua João Cantareiro Serrano nº. 275, nesta Cidade de Novais, Estado de
São Paulo, sob a Presidência do Sr. DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA,
secretariado pôr mim MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO, presentes
os vereadores, ALAN DOS SANTOS, BRUNO RICARDO FERNANDES RIBEIRO,
DOUGLAS HENRIQUE ROMÃO JORGE, ELIELTON DOS SANTOS, EZEQUIEL
CORREA DE ARAÚJO, LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA. Havendo quórum
legal, o senhor Presidente declarou aberta a presente Sessão Ordinária, dando
prosseguimento, colocou em discussão a ata da Sessão anterior de (21/07/2025),
ninguém querendo discuti-la, colocou em votação, a qual foi aprovada, pôr
unanimidade; dando continuidade, solicitou a mim, 1º secretário, que desse ciência
das matérias existentes para o EXPEDIENTE: - a) Oficio Contab/nº. 032/2025 – do
Prefeito Municipal – encaminhando documentos referentes ao RREO - 3°
BIMESTRE 2025; b) Oficio Contab/nº. 034/2025 – do Prefeito Municipal –
encaminhando prestação de contas 2° trimestre do exercício de 2025 – referente ao
ENSINO; c) Ofício n° 027/2025 – do Prefeito Municipal – encaminhando Projeto de
Lei n° 19/2025; d) Comunicado Virtual SEI/TCESP 1248229 - do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo – Encaminhando as contas do exercício de 2023 da
Prefeitura Municipal de Novais; e) Indicação nº. 079/2025 – dos Vereadores
Elielton dos Santos e Lourivaldo Cardoso de Souza – Melhoria da sinalização viária
do município, tanto vertical (placas indicativas e de regulamentação) quanto
horizontal (pintura de solo, faixas de pedestres, linhas divisórias, etc), principalmente
nas vias onde não há qualquer tipo de sinalização; f) Indicação nº. 080/2025 – dos
Vereadores Elielton dos Santos e Lourivaldo Cardoso de Souza – realização de
estudo técnico com urgência visando adequações na rotatória localizada na entrada
da cidade, bem como a imediata melhoria da sinalização do local; g) Indicação n°
081/2025 – do Vereador Ezequiel Correa de Araújo – solicita reparo urgente no
asfalto da Rua Francisco Pimenta, no Residencial dos Flausinos; h) Indicação n°
082/2025 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Solicita melhorias no
fornecimento de medicamentos na farmácia do Centro de Saúde Municipal; i)
 Indicação n° 083/2025 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Solicita
o fornecimento de material escolar na rede municipal de ensino; j) Indicação n°
084/2025 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – Solicita melhorias nas

 2

condições de trabalho da unidade da Estratégia Saúde da Família (ESF); k)
 Moção de Pesar n° 021/2025 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro –
para família Fernandes; l) Moção de Aplausos e Congratulações n° 022/2025 – do
Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – À Paróquia Imaculada Conceição e a
todos os voluntários envolvidos na organização e realização do “Julinão”, evento
promovido com grande êxito nos dias 05 e 12 de julho de 2025; m) Moção de
Pesar n° 023/2025 – do Vereador Marcos Rogério Rodrigues de Araújo – Para
família Calvo; n) Projeto de Lei n° 019/2025 – do Prefeito Municipal – que “Autoriza
o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial na Lei Orçamentária
Anual do Exercício de 2025, para o desenvolvimento de cursos de3 qualificação
profissional com recursos financeiros oriundos de convênio celebrado com o
Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Casa Civil – Fundo Social de
São Paulo – FUSSP”. Esgotada a matéria do expediente e respeitando as
formalidades regimentais, o Senhor Presidente solicitou a mim, 1º secretário, que
desse ciência das matérias existentes para a ORDEM DO DIA:- 1) Moção de Pesar
n° 021/2025 – do Vereador Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – para família
Fernandes; 2) Moção de Aplausos e Congratulações n° 022/2025 – do Vereador
Bruno Ricardo Fernandes Ribeiro – À Paróquia Imaculada Conceição e a todos os
voluntários envolvidos na organização e realização do “Julinão”, evento promovido
com grande êxito nos dias 05 e 12 de julho de 2025; 3) Moção de Pesar n°
023/2025 – do Vereador Marcos Rogério Rodrigues de Araújo – Para família Calvo;
4) Projeto de Lei n° 019/2025 – do Prefeito Municipal – que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial na Lei Orçamentária Anual do
Exercício de 2025, para o desenvolvimento de cursos de3 qualificação profissional
com recursos financeiros oriundos de convênio celebrado com o Governo do Estado
de São Paulo, por intermédio da Casa Civil – Fundo Social de São Paulo – FUSSP”.
Esgotada a matéria da Ordem do dia respeitando as formalidades regimentais, o
Senhor Presidente, colocou a palavra livre para explicações pessoais. A ata
eletrônica com discussões sobre as matérias que forem para votação na ordem do
dia, a votação e a palavra livre encontram-se no site oficial da Câmara Municipal de
Novais (https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/index.php/tv-c%C3%A2mara), de
acordo com a resolução 02/2020 de 18 de fevereiro de 2020
(https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/images/pdf/resolucao/022020.pdf), Cabe
ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará
devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na
Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Ninguém mais
querendo fazer uso da palavra, o senhor Presidente agradeceu a presença da

https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/index.php/tv-c%C3%A2mara
https://www.camaranovais.sp.gov.br/home/images/pdf/resolucao/022020.pdf

 3

população, dos vereadores, e lembrando que a próxima Sessão Ordinária da
Câmara Municipal, será realizada no dia 18 de agosto às 19:00 horas, e declarou
encerrada a sessão, da qual se lavrou o presente termo de ATA, o qual segue
assinado pôr mim, 1º secretário e pelo Senhor Presidente. - CÂMARA MUNICIPAL
DE NOVAIS, aos 04 dias do mês de agosto de 2.025.-

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
Presidente

MARCOS ROGÉRIO RODRIGUES DE ARAÚJO
 1º - Secretário